

Số: 20/KH.HMTN

Long An, ngày 27 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 03 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Thực hiện Quyết định số 564/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch vận động, tiếp nhận máu giai đoạn 2023 – 2027 do Sở Y tế lập (số 33/KH – SYT của Sở Y tế ngày 02/01/2024 về vận động, tiếp nhận máu giai đoạn 2024 – 2027);

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH.HMTN ngày 17/01/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh về việc tuyên truyền, vận động Hiến máu tình nguyện năm 2024;

Căn cứ công văn số 2343/BVCR_TTTM ngày 22/8/2024 của Bệnh viện Chợ rẫy về việc đồng ý phối hợp tiếp nhận hiến máu tháng 10/2024 đến tháng 12/2024;

Hội Chữ thập đỏ lập kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Tăng cường công tác truyền thông về Hiến máu tình nguyện, góp phần nâng cao nhận thức của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, các nhà quản lý, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người dân trong tỉnh về tình yêu thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, đặc biệt là lực lượng thanh niên thế hệ trẻ ra sức cống hiến cho xã hội.

2. Tổ chức hiến máu với số lượng từ 200 -350 đơn vị máu, mỗi điểm tiếp nhận theo kế hoạch của Bệnh viện Chợ rẫy;

3. Mở rộng đối tượng tham gia Hiến máu tình nguyện từ các nhà quản lý, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, tạo nguồn kế thừa để duy trì nguồn người hiến máu tình nguyện;

4. Nâng cao vai trò của các thành viên Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện các cấp để công tác Hiến máu tình nguyện phát huy hiệu quả tích cực.

II. Yêu cầu:

1. Các huyện, thành phố lập kế hoạch và tuyên truyền, vận động tổ chức hiến máu theo kế hoạch.

2. Tuyên truyền và tư vấn đối với các tầng lớp nhân dân về hiến máu tình nguyện, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân có sức khỏe tốt đăng ký tham gia.

3. Động viên, khuyến khích các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu theo kế hoạch, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ.

4. Đảm bảo an toàn cho người hiến máu, người nhận máu và nhân viên làm công tác hiến máu.

III. Nội dung thực hiện:

Tổ chức 09 đợt hiến máu, số lượng máu tiếp nhận dự kiến là 2.550 đơn vị thể tích 350ml theo kế hoạch tiếp nhận của bệnh viện Chợ Rẫy, cụ thể như sau:

A. Thời gian, địa điểm, số lượng, lực lượng tham gia:

1. Huyện Cần Đức:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 14/10/2024 (thứ hai)
- Địa điểm dự kiến: Trung tâm văn hóa thể thao và Học tập cộng đồng xã Long Hòa, huyện Cần Đức.
- Số lượng: 300 đơn vị thể tích 350ml.
- Lực lượng tham gia: tình nguyện viên huyện huyện Cần Đức.

2. Huyện Cần Giuộc:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 28/10/2024 (thứ hai)
- Địa điểm dự kiến: Trung tâm văn hóa huyện (Khu phố 4, đường Nguyễn Thái Bình, Thị trấn Cần Giuộc)
- Số lượng: 300 đơn vị thể tích 350ml.
- Lực lượng tham gia: tình nguyện viên huyện Cần Giuộc

3. Thành phố Tân An:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 29/10/2024 (thứ ba)
- Địa điểm dự kiến: TTYT Thành phố Tân An
- Số lượng: 300 đơn vị thể tích 350ml.
- Lực lượng tham gia: tình nguyện viên Thành phố Tân An.

4. Huyện Châu Thành:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 04/11/2024 (thứ hai)
- Địa điểm dự kiến: Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thanh huyện Châu Thành (đường Phan Văn Đạt, KP3, Thị trấn Tâm Vu, huyện Châu Thành)
- Số lượng: 200 đơn vị thể tích 350ml.
- Lực lượng tham gia: tình nguyện viên huyện Châu Thành.

5. Huyện Thủ Thừa:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 02/12/2024 (thứ hai)

- Địa điểm dự kiến: Thị trấn Thủ Thừa
- Số lượng: 200 đơn vị thể tích 350ml.
- Lực lượng tham gia: tình nguyện viên huyện Thủ Thừa.

6. Huyện Bến Lức:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 16/12/2024 (thứ hai)
- Địa điểm dự kiến: Bệnh viện Đa khoa huyện Bến Lức (KP3, Đường Nguyễn Hữu Thọ, Thị trấn Bến Lức)
- Số lượng: 350 đơn vị thể tích 350ml.
- Lực lượng tham gia: tình nguyện viên huyện Bến Lức

7. Huyện Tân Trụ:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 23/12/2024 (thứ hai)
- Địa điểm dự kiến: TTYT huyện Tân Trụ
- Số lượng: 300 đơn vị thể tích 350ml.
- Lực lượng tham gia: tình nguyện viên huyện Tân Trụ

8. Huyện Tân Thạnh:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 25/12/2024 (thứ tư)
- Địa điểm dự kiến: Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thanh huyện Tân Thạnh.
- Số lượng: 300 đơn vị thể tích 350ml.
- Lực lượng tham gia: tình nguyện viên huyện Tân Thạnh

9. Huyện Đức Hòa:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 30/12/2024 (thứ hai)
- Địa điểm dự kiến: TTYT huyện Đức Hòa (Ô 3, Khu A, thị trấn Hậu Nghĩa, huyện Đức Hòa)
- Số lượng: 300 đơn vị thể tích 350ml.
- Lực lượng tham gia: tình nguyện viên huyện Đức Hòa.

*** Lưu ý:**

. Số lượng tại mỗi điểm hiến máu là số lượng tối đa được nhận. Không có 20% dự phòng dôi dư.

. Đơn vị nào không đáp ứng đủ tình nguyện viên hiến máu theo chỉ tiêu phân phối, đề nghị thông tin trước đợt hiến máu ít nhất 20 ngày về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để Hội phân bổ cho đơn vị khác.

B. Tổ chức, phối hợp thực hiện:

1. Sở y tế, Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh:

- Có văn bản chỉ đạo Trung tâm y tế các huyện, thành phố tham mưu Ban chỉ đạo HMTN cùng cấp chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tham gia và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện, thành phố tuyên truyền, vận động và tổ chức các đợt hiến máu đạt hiệu quả cao.

- Cử thành viên tham gia các đợt hiến máu tại các huyện, thành phố.

2. Hội Chữ thập đỏ tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

- Phối hợp Bệnh viện Chợ rẫy thực hiện việc tiếp nhận máu theo đúng quy trình chuyên môn, thực hiện đầy đủ các chế độ cho người hiến máu theo quy định.

- Kiểm tra, đôn đốc các khâu chuẩn bị đảm bảo theo quy định tại các điểm hiến máu.

3. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố:

- Phối hợp TTYT huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tham mưu Ban chỉ đạo HMTN cùng cấp tuyên truyền, vận động và chọn địa điểm phù hợp cho ngày tiếp nhận máu đảm bảo theo quy định.

- Cử 05 tình nguyện viên hỗ trợ tại điểm hiến máu: hỗ trợ hướng dẫn điền phiếu đăng ký, hướng dẫn quy trình hiến máu, thu gom túi máu, viết giấy chứng nhận, phát quà.

- Chuẩn bị trà đường và kinh phí thuê, mượn tại các điểm hiến máu.

- Thông báo tình nguyện viên tham gia hiến máu đem theo căn cước công dân hoặc chứng minh nhân dân (đối với trường hợp chưa làm căn cước công dân, không có giấy tờ tùy thân không tham gia hiến máu được).

- Chế độ tình nguyện viên tham gia hiến máu được hưởng theo chế độ quy định.

- Tình nguyện viên được ăn sáng theo hướng dẫn (ít đạm, ít dầu mỡ) trước khi hiến máu. Không nên uống rượu, bia trước khi hiến.

- Phối hợp TTYT các huyện, thành phố lập danh sách và gửi về Hội CTĐ tỉnh trước mỗi đợt hiến máu là 15 ngày về Hội Chữ thập đỏ tỉnh qua địa chỉ email: ***baocaochuthapdo707@gmail.com***

* Lưu ý: từ năm 2021, bệnh viện tiếp nhận máu chỉ nhận thể tích 350ml và 450ml (không còn nhận thể tích 250ml). Các đơn vị đăng ký hiến máu đề nghị đăng ký tập trung về Trung tâm y tế hoặc Chữ thập đỏ địa phương để dễ tổng hợp, tránh trùng lặp và đăng ký nhiều nơi.

4. Trung tâm y tế các huyện, thành phố Tân An:

- Xây dựng kế hoạch báo cáo UBND huyện tổ chức thực hiện và phối hợp Hội chữ thập đỏ huyện lập danh sách, chia đợt theo khung giờ quy định.

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ huyện chọn điểm hiến máu có không gian rộng, được phun khử khuẩn, chia nhiều nhóm nhỏ, 30 phút 1 nhóm và mỗi nhóm không quá 50 người.

- Cử điều dưỡng kiểm tra mạch, nhiệt độ, huyết áp cho tình nguyện viên hiến máu tại các điểm hiến máu theo quy định, mỗi điểm cử ít nhất 4 nhân viên y tế hỗ trợ.

- Hỗ trợ xuyên suốt trong buổi tiếp nhận máu. Đề cấp cứu trong các trường hợp ngất xỉu xảy ra sau khi hiến máu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hiến máu, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện để đợt hiến máu đạt hiệu quả và đảm bảo an toàn./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, TP: Cần Đức, Cần Giuộc, Châu Thành, Thủ Thừa, Bến Lức, Tân Trụ, Tân Thạnh, Đức Hòa và TPTA;
- Hội CTĐ và TTYT các huyện, TP: Cần Đức, Cần Giuộc, Châu Thành, Thủ Thừa, Bến Lức, Tân Trụ, Tân Thạnh, Đức Hòa và TPTA;
- Sở Y tế;
- Sở GD&ĐT (để phối hợp);
- Tinh Đoàn (để phối hợp);
- Lưu.

**KT, CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Kim Tùng